48. La bête ajouta : Que le Seigneur nous regarde et nous juge lorsque nous nous serons retirés l'un de l'autre.

50. Si vous prenez mes filles, et si vous prenez celles d'autres femmes qu'elles, Bleu lui-même vous punira ; car moi n'est témoin de nos paroles que Dieu, qui est présent et qui nous regarde.

51. Il dit encore à Jacob : Ce lieu élevé et cette pierre que j'ai dressée entre vous et moi,

46. *Aferte lapides.* Ces pierres étaient un monument qui devait attester, dans les siècles à venir, l'engagement qui avait été pris. Au lieu d'écrire le traité et de le signer, on se scellait par une marque extérieure et sensible, comme celle qui ressort d'une colonne ou d'un monogramme de pierres.

47. *Bleu urebat et pete.* Sthalab et solum. Urebat me sol per hinc, et luna per noctem. Sicut luna sic et frigus adiut, hoc est, excaecat, et, ut habent hic hebreus, consumit ac comedit. *Unguentum somnis.* Pre salicetudine; boni enim patrisfamilias est ultimum dicembre, et primus de strato surgebit.

48. *Timon Isaac.* Deus, quem timuit et coluit Isaac. Non dicit Deus Isaac, quia vivebat adiutor Isaac. Non cognominat autem Deus a quoquam mortalitate aliae agnoscuntur. Quod potius dicit : Non vestimenta nostra non nos accingunt immo latere.

49. *In testimonium.* Monumentum foderis inter te et me.

50. *In titulum.* In signum et monumentum. Vide supra, c. 28, 18.

48. *Tumulus.* Aggerem largum, latumque et planum, nam in eo, quasi in mensa, prans sumvit.

49. *Juxta proprietas lingue sue.* Idem plane diversarum linguarum vocibus significant Jacob hebreus locutus : *Laban vero natus in Syria, et a stirpe Iudee degenerans, syriacum nomen habet.*

50. *Quid significat stolidus subtingens.* id est, *Tumulus testis.*

51. *Nobilis.* Eliensis nelli mortalium adseui, interest tandem Deus, quem nihil lateat.

51. *Lapis quem erueri.* Hinc contra Mesopotamiam Laban, inde contra Chananeam Jacob ; singuli columellam super tumuli marginem extremam excrevatis, terminos quos ad nocensum neutri malo transgressi animo licet.

ego damnum omne reddessam ; quidquid furto peribat, me a exigebas.

40. *Dies nocturne astu uebras, et gelu*, fugitique somnum ab oculis meis.

41. *Sieque per viginti annos in domo tua serviri tibi, quatuordecim pro filiis, et sex pro gregibus tuis ; immo talius quoque mercedem meam decem vicibus.*

42. *Nisi Deus patrius mei Abraham, et timor Isaac, affuissest mihi, forsitan modo nudum me dimissimis ; afflictio mea et laboris mei non mea, immo reprobatio mea et derelictione tui.*

43. *Liberum meum est omnis filius et mes petitissimi fratres tuos, et tu omnia quae corrias, mea sunt ; quid possim facere illis et nepotibus meis ?*

44. *Venii ergo, et incaenus fedus : ut sit in testimonio inter me et te.*

45. *Tumulus ergo Jacob lapidem, et ascendit in titulum :*

46. *Dixitque fratibus suis : Afferite lapides. Qui congregantes fecerunt tumulum, considerant que super eum ;*

47. *Quem vocavit Laban, Tumulum testis, et Jacob, Avercum testimonii, utrumque enim deus et nuncius ante ad Eas, fratrum nostrum in terram Seir, in regionem Edom :*

48. *Dixitque Laban : Tumulus iste eritis testis inter me et te hodie, et idcirco appellation est nomen ejus Galad, id est, Tumulus testis.*

49. *Intuitus et judicatus Dominus inter nos quando recesseremus a nobis.*

50. *Si affixeris filias meis, et si introduceris alias uxores super eas ; nullus sermonis nostri testis est absque Deo, qui praesens respiciat.*

51. *Dixitque rursus ad Jacob : Ea tumulus hic, et lapis quem erexi inter me et te,*

46. *Aferte lapides.* Ces pierres étaient un monument qui devait attester, dans les siècles à venir, l'engagement qui avait été pris. Au lieu d'écrire le traité et de le signer, on se scellait par une marque extérieure et sensible, comme celle qui ressort d'une colonne ou d'un monogramme de pierres.

47. *Bleu urebat et pete.* Sthalab et solum. Urebat me sol per hinc, et luna per noctem. Sicut luna sic et frigus adiut, hoc est, excaecat, et, ut habent hic hebreus, consumit ac comedit. *Unguentum somnis.* Pre salicetudine; boni enim patrisfamilias est ultimum dicembre, et primus de strato surgebit.

48. *Timon Isaac.* Deus, quem timuit et coluit Isaac. Non dicit Deus Isaac, quia vivebat adiutor Isaac. Non cognominat autem Deus a quoquam mortalitate aliae agnoscuntur. Quod potius dicit : Non vestimenta nostra non nos accingunt immo latere.

49. *In testimonium.* Monumentum foderis inter te et me.

50. *In titulum.* In signum et monumentum. Vide supra, c. 28, 18.

48. *Tumulus.* Aggerem largum, latumque et planum, nam in eo, quasi in mensa, prans sumvit.

49. *Juxta proprietas lingue sue.* Idem plane diversarum linguarum vocibus significant Jacob hebreus locutus : *Laban vero natus in Syria, et a stirpe Iudee degenerans, syriacum nomen habet.*

50. *Quid significat stolidus subtingens.* id est, *Tumulus testis.*

51. *Nobilis.* Eliensis nelli mortalium adseui, interest tandem Deus, quem nihil lateat.

51. *Lapis quem erueri.* Hinc contra Mesopotamiam Laban, inde contra Chananeam Jacob ; singuli columellam super tumuli marginem extremam excrevatis, terminos quos ad nocensum neutri malo transgressi animo licet.

52. *Testis erit ; tumulos, inquam, isto et lapis sine in testimonium, si aut ego, vel tu deinde peribas, et tu peribas, immo nihil cogitas.*

53. *Deus Abraham, et Deus Nachor, judicet inter nos. Deus patris eorum Juravit ergo Jacob per timorem patris suum Isaac.*

54. *Immolatisque victimis in monte, et fratris tuis suis ut ederent panem. Qui cum comedissent, manerent ibi.*

55. *Et apres avoir immolé des victimes sur la montagne, il invita ses parents pour maner ensemble, et, ayant mangé, ils demeurèrent la pour y coucher.*

55. Mais Laban, se levant avant qu'il fit jour, embrassa ses fils et ses filles, les bénit et s'en retourna chez lui.

### CHAPITRE XXXII.

**Jacob envoie vers Esaï. Sa frayeur. Sa lutte contre un ange.**

1. *Jacob a quoque abiit itineris quocepote : fueruntque et obiviana angelus Dei, a / in / Erat, 48, 16.]*

2. *Quos uos vidistis, ali : Castra sunt hinc : et appellavit nomen loci illius Mahanaim, id est, Castra.*

3. *Et uocauit et nuncios ante se ad Eas, fratrum nostrum in terram Seir, in regionem Edom :*

4. *Principaque eis, dicens : Sie loquimini domino meo Esau : Hec dicit frater tuus Jacob : Apud Laban, perigrinatus sum, et fui usque in presentem dies.*

5. *Habeo hoves, et asinos, et ovates, et servos, et ancillas, mittoque nunc legationem ad dominum meum, ut in veniam gratiam in prospectu tuo.*

54. *Immolatisque victimis.* L'alliance est jurée solennellement ; la réconciliation est parfaite, et tous mangent à la même table de la chair du sacrifice que Jacob a offert. Les saints Pères ont vu là la image de la réconciliation des Juifs avec l'Eglise à la fin des temps, lorsque Dieu aura changé leur cœur, comme il a changé le cœur de Jacob.

CAP. XXXII. — 4. *Sic lapidem dicitur nos Jacob eruit-Dieu pour lui. Il en avait pour partie les régions d'Edom, et l'occupait. Mais cela ne l'empêche pas de grandes batailles tout au long, et les prises possibles pour échapper le danger. Il n'est jamais permis de tenter Dieu, le ciel vaidera.*

53. *Deus Nachor, Laban Deo vero factis numinis adjungit, Deo Abraham, id est Nachor : Jacob per solum Deum Abraham et Isaac jurat. — Per Dirosorem. Vide dicta supra, n. 42.*

54. *Immolatisque victimis. Hostis pro pace ad festore cum socio reuerat Laban. — Vocavit. Invitavit, epculo erexit. Trunc locutio, Job, 1. Matth, 22, 3; Luc. 14, 9.*

55. *De nocte. Diluculo, summo nunc. — In locum suum. In Haran.*

CAP. XXXIII. — 1. *Itinera quocepote Jacob Galad in Chananeam. — Angelus Dei. Contingit illi, ut ait angelus, quod Meopotamia Chananeam relinquit, et montana hinc Chananea, provincia hujus pressae et obiviana procedat, cum suis inferiorum angelorum cohortibus. Apparuit ergo illi ultrae turma instar acierum ordinatarum, hinc inde auxilio ejus parata. Diodorus Tharsensis pitatus angelorum Chananeanis fuisse sanctum Michaelum, principem angelorum Israel.*